
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Gabinete do Ministro 

PORTARIA MEC Nº 196, DE 7 DE MARÇO DE 2025 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, 
em conformidade com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 
2004, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 
5.262, de 3 de novembro de 2004, resolve: 

Art. 1º Fica designado MARCUS VINICIUS DAVID, Secretário de 
Educação Superior, em substituição a Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca, 
para compor a Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - 
Conaes, designado pela Portaria MEC nº 236, de 21 de março de 2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA 
 
 
 

(Publicado em: 11/03/2025 | Edição: 47 | Seção: 2 | Página: 13) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


